

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết

Theo nội dung Công văn số 2227/CAT-TM(CSMT) ngày 26/4/2024 của Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản quy định chi tiết; UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI LUẬT PHÒNG, CHỐNG MA TÚY NĂM 2021 VÀ CÁC VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT

1. Công tác tổ chức triển khai

- UBND thị xã đã ban hành: Công văn số 1149/UBND ngày 31/5/2022 về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2022; Kế hoạch số 1474/KH-UBND ngày 05/7/2022 về việc Quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn thị xã Đức Phổ; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 08/11/2022 về thực hiện Dự án “Đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm” (viết tắt là Dự án 2); Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 08/11/2022 về thực hiện Dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn” (viết tắt là Dự án 3).

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy; vận động người dân tích cực lên án, tố giác tội phạm về ma túy, vận động người nghiện đi cai nghiện.

2. Việc bố trí kinh phí từ ngân sách địa phương cho công tác phòng, chống ma túy

UBND thị xã đã phân bổ nguồn kinh phí công tác phòng, chống ma túy cho Công an thị xã để đảm bảo thực hiện công tác phòng, chống ma túy với số tiền là: 55.800.000 đồng.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Đánh giá trách nhiệm, vai trò của cá nhân, gia đình, cơ quan, tổ chức trong phòng, chống ma túy

Đã tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến quần chúng Nhân dân trên địa bàn thị xã về tác hại, hậu quả của ma túy bằng nhiều hình thức. Tuy nhiên vẫn còn một bộ phận thanh, thiếu niên chưa nhận thức đúng về sự nguy hại của ma túy tổng hợp, coi đây là loại ma túy không gây nghiện; sự hiểu biết về ma túy và các vấn đề liên quan đến công tác cai nghiện ma túy đối với đa số gia đình người nghiện chưa đầy đủ; mặt khác, vẫn còn tình trạng kỳ thị trong cộng đồng đối với người nghiện ma túy.

2. Công tác phối hợp của các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy trên địa bàn

- Lực lượng công an phát hiện 03 vụ - 03 đối tượng phạm tội về ma túy, thu giữ 2,097 gam Methamphetamine.

- Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024, lực lượng Bộ đội Biên phòng đã trực tiếp phát hiện, bắt giữ, khởi tố, chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra các cấp 04 vụ - 03 bị can; thu giữ 19,8029 kg ma túy các loại, 01 bộ dụng cụ sử dụng ma túy, 02 điện thoại di động.

- Các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy trên địa bàn thị xã đã duy trì tổ chức giao ban định kỳ theo quy định tại Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống ma túy. Qua đó, kịp thời trao đổi thông tin, tình hình địa bàn; khi phát hiện, bắt giữ đối tượng có hành vi phạm tội về ma túy, các đơn vị đã trao đổi với lực lượng Công an để thu thập hồ sơ, tài liệu, chứng cứ phục vụ công tác điều tra, xử lý.

3. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

3.1. Công tác quản lý nhà nước đối với các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp thẩm quyền về kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thị xã. Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024, chưa phát hiện vi phạm trong các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thị xã.

3.2. Kết quả công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trong lĩnh vực hải quan

Trên địa bàn không có doanh nghiệp nhập khẩu hàng hóa (*tiền chất lĩnh vực công nghiệp*) liên quan đến ma túy.

3.3. Kết quả công tác kiểm soát các hoạt động mua bán, vận chuyển, bảo quản, tồn trữ, phân phối, sử dụng, xử lý, trao đổi chất ma túy, tiền chất...

Chưa phát hiện các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân vi phạm các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn thị xã.

3.4. Thống kê các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

Tính đến ngày 14/3/2024, trên địa bàn thị xã có 01 cơ sở y tế khám, chữa bệnh sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và thuốc tiền chất, 15 trạm y tế xã, phường thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khỏe tâm thần cộng đồng (*Phụ lục I kèm theo*). Chưa phát hiện những sơ hở, thiếu sót trong kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy mà tội phạm ma túy có thể lợi dụng để sản xuất trái phép chất ma túy. Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024, chưa phát hiện các hành vi vi phạm trong lĩnh vực kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy.

4. Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy

4.1. Cách làm hay, mô hình hiệu quả trong công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy

Ban hành Kế hoạch quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn thị xã, qua đó công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy được thực hiện theo quy trình cụ thể, thống nhất, chặt chẽ.

4.2. Số liệu người sử dụng trái phép chất ma túy

Tính đến ngày 14/3/2024, toàn thị xã có 130 người sử dụng trái phép chất ma túy. Số người sử dụng trái phép chất ma túy năm 2023 tăng 27 người so với năm 2022. Lý do tăng là do lực lượng chức năng đẩy mạnh việc xét nghiệm chất ma túy đối với người sử dụng đang trong diện quản lý, tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, phát hiện các vụ việc, vụ án phạm tội về ma túy.

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy có Quyết định áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy tính đến ngày 14/3/2024 là 110 người. Cụ thể:

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy có nơi cư trú ổn định: 95 người.

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy không có nơi cư trú ổn định: 15 người.

- Từ ngày 01/01/2022 đến 14/3/2024, có 110 người sử dụng trái phép chất ma túy có Quyết định quản lý của Chủ tịch UBND cấp xã. Cụ thể:

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy có nơi cư trú ổn định: 95 người.

+ Số người sử dụng trái phép chất ma túy không có nơi cư trú ổn định: 15 người.

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy chưa có Quyết định áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy tính đến ngày 14/12/2023 là 20 người. Lý do: Khởi tố 09 người; ngoài địa bàn 11 người.

- Người sử dụng trái phép chất ma túy chuyển đến cư trú ở địa bàn khác: 15 người. Cụ thể:

+ Số xác định được nơi chuyển đến, thông báo và chuyển hồ sơ cho nơi chuyển đến để tiếp tục quản lý: 00 người

+ Số không xác định được nơi chuyển đến: 15 người. Lý do: Người sử dụng trái phép chất ma túy đi lao động, đi biển dài ngày, làm việc thời vụ ở các tỉnh phía Nam và thường xuyên thay đổi nơi đến, gia đình không xác định được cụ thể đang làm gì, ở đâu.

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy đưa ra khỏi danh sách quản lý từ 01/01/2022 đến 14/3/2023: 45 người. Cụ thể:

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy được xác định là người nghiện ma túy: 04 người.

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính

giáo dục tại xã, phường, thị trấn do có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy: 02 người.

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc, đưa vào trường giáo dưỡng: 00.

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy phải thi hành án phạt tù: 08 người.

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy trong danh sách quản lý chết, bị tòa tuyên bố là mất tích: 01 người.

+ Người sử dụng trái phép chất ma túy chuyển đến cư trú ở địa phương khác: 00 người.

+ Số hết thời hạn quản lý không có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy: 33 người

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy đưa ra khỏi danh sách sau đó phát hiện tiếp tục sử dụng đưa lại vào danh sách (tái sử dụng trái phép chất ma túy): 07 người.

4.3. Thực trạng công tác phát hiện, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy

Bám sát các quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả việc lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; Lực lượng Công an cấp xã đã chủ động tham mưu Chủ tịch UBND cấp xã ra Quyết định quản lý đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy ngay từ lần đầu vi phạm; góp phần làm giảm “nguồn cầu” và nâng cao hiệu quả công tác quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn đối tượng thực hiện hành vi nguy hiểm cho xã hội ngay tại địa bàn cơ sở; thường xuyên gọi hỏi, cảm hóa, giáo dục các đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy để phòng ngừa, ngăn chặn việc đối tượng tiếp tục thực hiện hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy.

Tuy nhiên, quá trình thực hiện vẫn còn gặp một số khó khăn, vướng mắc như: ⁽¹⁾Sau khi bị cơ quan Công an phát hiện, làm việc về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy thì đối tượng bỏ đi khỏi địa phương, không xác định được đi đâu, làm gì. ⁽²⁾Trong thời gian cơ quan Công an lập hồ sơ quản lý và áp dụng các biện pháp quản lý người có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy thì đối tượng xin đi làm ăn ở tỉnh khác (có cung cấp nơi đến) nhưng thực tế đối tượng lại đi tỉnh khác, không xác định được nơi đến gây khó khăn cho công tác trao đổi, phối hợp quản lý. ⁽³⁾Nhiều đối tượng sau khi cơ quan Công an gửi giấy mời đến làm việc thì không chấp hành, sau một thời gian dài mới đến làm việc dẫn đến chất ma túy trong cơ thể không còn nên khi xét nghiệm cho kết quả “Âm tính”.

4.4. Xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể

Số người được thực hiện xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể: 155 người; kết quả dương tính với chất ma túy trong cơ thể: 130 người (*chiếm 83,8%*); âm tính với chất ma túy trong cơ thể: 21 người (*chiếm 16,2%*). Chưa phát hiện trường hợp không chấp hành hoặc thực hiện hành vi chống đối người có thẩm quyền thực hiện xét

nghiệm chất ma túy trong cơ thể.

Những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể: ⁽¹⁾Chưa có biện pháp cưỡng chế mang tính răn đe đối với các đối tượng không chấp hành hoặc không hợp tác với cơ quan Công an khi được đề nghị lấy mẫu nước tiểu, mẫu máu. ⁽²⁾Khó khăn trong việc mời đối tượng đến địa điểm xét nghiệm...

4.5. Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy

4.5.1. Người sử dụng trái phép chất ma túy có biểu hiện loạn thần “ngáo đá”

- Số người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy có biểu hiện loạn thần “ngáo đá”: 00.

- Số vụ phạm tội hình sự, vi phạm giao thông do người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần “ngáo đá” gây ra: 00.

4.5.2. Người sử dụng trái phép chất ma túy vi phạm pháp luật bị phát hiện, bắt giữ

- Số vi phạm hành chính: 11 người (*chiếm 8,4% trên tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy*), gồm:

+ Vi phạm hành chính về ma túy: 11 người.

+ Vi phạm hành chính khác: Không.

- Số phạm tội: 23 người, gồm:

+ Phạm tội về ma túy: 20 người.

+ Phạm tội khác: 03 người trộm cắp tài sản.

4.5.3. Số người điều khiển phương tiện giao thông trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy: 05 người. Số vụ tai nạn giao thông do người điều khiển phương tiện giao thông trên đường mà trong cơ thể có chất ma túy: 00 vụ.

5. Công tác cai nghiện ma túy

5.1. Số liệu người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy

- Số người nghiện ma túy năm 2023 tăng 01 người so với năm 2022 (13 người). Lý do là xác định tình trạng nghiện ma túy đối với người sử dụng trái phép chất ma túy trong diện quản lý có kết quả là nghiện ma túy.

- Tổng số người nghiện ma túy tính đến ngày 14/3/2024 là 10 người.

+ Số đang ở ngoài xã hội: 08 người. Trong đó: ⁽¹⁾Số chưa thực hiện biện pháp cai nghiện nào hiện đang ở ngoài xã hội: 00. ⁽²⁾Số đang cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 00 người. ⁽³⁾Số đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế: 08 người. ⁽⁴⁾Số đang ở ngoài xã hội lý do khác: 00 người.

+ Số đang trong cơ sở cai nghiện: 02 người (*là 02 người đang cai nghiện bắt buộc ở cơ sở cai nghiện ma túy công lập*).

- + Số đang trong Nhà tạm giữ: 00.
- + Số đang trong Trại tạm giam: 00.
- Tổng số người quản lý sau cai nghiện tính đến ngày 14/3/2024: 06 người.
- Số người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy chuyển đến cư trú ở địa bàn khác: 00.
- Số người nghiện, người quản lý sau cai nghiện ma túy đưa ra khỏi danh sách quản lý từ 01/01/2022 đến 14/12/2023: 02 người. Cụ thể:
 - + Số chấp hành xong quyết định quản lý sau cai nghiện: 00.
 - + Số chuyển đến cư trú ở địa phương khác: 00.
 - + Số chết, bị Tòa án tuyên bố mất tích: 00 .
 - + Lý do khác: 02 người (*bị bắt*).
- Số người tái nghiện: 00.

5.2. Công tác xác định tình trạng nghiện

- Trên địa bàn thị xã hiện có 15 cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định tại Nghị định số 109/2021/NĐ-CP ngày 08/12/2021 của Chính phủ quy định cơ sở y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy và hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định tình trạng nghiện ma túy (*15 trạm y tế cấp xã*); Hiện có 17 Y sĩ, Bác sĩ được phân công làm công tác xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn thị xã được cấp Chứng nhận về xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Số người được xác định tình trạng nghiện năm 2023 tăng 04 người so với năm 2022.

- Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024 đã xác định tình trạng nghiện cho 17 người. Trong đó, kết luận “*là nghiện*” 04 trường hợp; “*không nghiện*” 13 trường hợp; kết quả xử lý:

- + Số thực hiện cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 00.
- + Số thực hiện cai nghiện ma túy tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy: 00.
- + Số người nghiện các chất dạng thuốc phiện đăng ký điều trị nghiện các chất dạng thuốc bằng thuốc thay thế: 00 người.
- + Số người nghiện được lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc: 04 người.
- Những khó khăn, vướng mắc trong công tác xác định tình trạng nghiện: Không.

5.3. Công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng

5.3.1. Việc tổ chức các cơ sở cung cấp dịch vụ cai nghiện để thực hiện cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo quy định của Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ

- Số người có quyết định cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng từ ngày

01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: 00 người.

- Số người hoàn thành cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng từ ngày 01/01/2022 đến ngày 14/3/2024: 00 người.

- Đã công bố danh sách tổ chức, cá nhân đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 00.

- Số tổ chức, cá nhân trên địa bàn đủ điều kiện cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 00.

- Số đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng: 00 đơn vị.

5.3.2. Thực trạng công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng và những khó khăn, vướng mắc

- Công tác cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng trên địa bàn thời gian qua đạt hiệu quả chưa cao vì không có các điểm tư vấn cai nghiện ma túy và dịch vụ cai nghiện ma túy.

- Khó khăn, vướng mắc: ⁽¹⁾Người nghiện ma túy thường xuyên thay đổi chỗ ở, di chuyển nhiều địa phương nên việc vận động người nghiện đăng ký cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng gặp nhiều khó khăn, thậm chí không thực hiện được. Mặt khác, đa số người nghiện ma túy đều sợ họ hàng, bạn bè xa lánh, sợ ảnh hưởng đến gia đình... nên thường đi đến địa phương khác để đăng ký cai nghiện, không đăng ký cai nghiện tại nơi mình đang sinh sống. ⁽²⁾Gia đình và bản thân người nghiện ma túy thường thuộc diện khó khăn, không có khả năng tài chính để đăng ký cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. ⁽³⁾Việc mở rộng cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone tại cấp huyện chưa được thực hiện.

- Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc: ⁽¹⁾Cơ sở vật chất, nhân lực tại địa phương, nhất là cấp cơ sở chưa đảm bảo để triển khai thực hiện việc tổ chức, cung cấp dịch vụ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo quy định tại Nghị định số 116/2021/NĐ-CP. ⁽²⁾Nhiều xã, phường, chưa thực hiện việc bố trí địa điểm, nhân sự để tư vấn, tiếp nhận hồ sơ cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng hoặc điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone. ⁽³⁾Năng lực chuyên môn của đội ngũ làm công tác tư vấn, hỗ trợ cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng tại địa phương còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu; đội ngũ thực hiện công tác tư vấn, hỗ trợ cai nghiện ở xã, phường, được phân công thực hiện nhiều nhiệm vụ và thường xuyên thay đổi vị trí công tác nên khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ. ⁽⁴⁾Kinh phí và nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy tại địa phương còn hạn chế nên dẫn đến chương trình phòng, chống ma túy, hoạt động chưa hiệu quả.

5.4. Công tác cai nghiện bắt buộc

Tổng số người nghiện được lập hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc từ 01/01/2022 đến 14/3/2024: 05 người.

- Số người nghiện từ đủ 12 đến dưới 18 tuổi được lập hồ sơ đưa đi cai nghiện

bắt buộc từ 01/01/2022 đến 14/3/2024: 00.

- Số người hoàn thành cai nghiện bắt buộc từ ngày 01/01/2022 đến 14/3/2024: 03 người.

- Số người nghiện ma túy đã có quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc nhưng chưa thi hành: 00.

- Công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc được triển khai thực hiện thống nhất, kịp thời và đạt được hiệu quả rõ nét; sự phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn trong công tác lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc được thực hiện thường xuyên, nhịp nhàng. Tuy nhiên, hiện nay Trung tâm Công tác xã hội tỉnh đang sửa chữa nên hạn chế tiếp nhận người cai nghiện mới, dẫn đến khó khăn trong việc áp dụng biện pháp cai nghiện đối với các đối tượng đã được các đơn vị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc.

5.5. Công tác quản lý sau cai nghiện ma túy

Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác quản lý sau cai nghiện ma túy thông qua nhiều hình thức, như: Hướng dẫn, giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng; tư vấn đề đối tượng thay đổi nhận thức, hành vi; hỗ trợ đối tượng học nghề, tìm việc làm và tạo điều kiện để người sau cai nghiện tham gia các hoạt động xã hội nhằm phòng, chống tái nghiện. Tuy nhiên, công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy còn gặp một số khó khăn như: người sau cai nghiện ma túy ngại tiếp xúc với chính quyền địa phương; không tham gia các buổi tuyên truyền, hỗ trợ giải quyết việc làm do địa phương tổ chức; tự ý đi khỏi địa phương trong thời gian quản lý sau cai; không chấp hành giấy mời làm việc của cơ quan Công an...

5.6. Số người nghiện ma túy vi phạm pháp luật bị phát hiện, bắt giữ

- Số vi phạm hành chính: 00 người. Trong đó:

- Số phạm tội: 02 người. Trong đó:

+ Phạm tội về ma túy: 02 người.

+ Phạm tội khác: 00 người

6. Công tác cập nhật danh sách người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy lên phần mềm Quản lý đối tượng theo chức năng của Công an cấp xã trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

- Tổng số người sử dụng trái phép chất ma túy đã được cập nhật lên phần mềm: 110 người.

- Tổng số người nghiện ma túy đã được cập nhật lên phần mềm: 05 người.

- Tổng số người bị quản lý sau cai nghiện ma túy đã được cập nhật lên phần mềm: 06 người.

Nhìn chung, số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy được

cập nhật vào phần mềm còn thiếu so với số liệu thực tế vì số đối tượng này thường xuyên biến động nên Công an cấp xã chưa cập nhật, bổ sung kịp thời. Ngoài ra, còn chông chéo trong việc cập nhật đối tượng bị xử lý hành chính về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy với đối tượng có Quyết định quản lý của Chủ tịch UBND cấp xã.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Ưu điểm

UBND thị xã đã chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống ma túy, đặc biệt là quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và cai nghiện ma túy, gắn với tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Qua đó, việc thực hiện Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản quy định chi tiết đã đi vào nề nếp, phát huy hiệu quả trong công tác phòng, chống ma túy.

- Công tác rà soát, thống kê và tổ chức các biện pháp quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy được quan tâm chỉ đạo và thực hiện thống nhất, đồng bộ; việc rà soát được thực hiện từ xã, phường đáp ứng yêu cầu, chất lượng, phản ánh tương đối chính xác thực trạng người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy.

- Công tác quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy được thực hiện theo đúng quy định và có sự phối hợp, trao đổi thông tin liên quan đến người sử dụng trái phép chất ma túy; người sử dụng trái phép chất ma túy được đưa vào danh sách quản lý theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy năm 2021.

- Các lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy trên địa bàn thị xã đã chủ động xây dựng và triển khai các kế hoạch, chương trình công tác về phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, trọng tâm là chỉ đạo gọi hỏi, răn đe, giáo dục đối tượng có nghi vấn hoạt động phạm tội về ma túy, người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy; chủ động trong công tác lập hồ sơ, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy.

2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Việc hạn chế tiếp nhận đối tượng cai nghiện ma túy tại Trung tâm Công tác xã hội tỉnh gây khó khăn cho công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc đối tượng các đối tượng trong diện lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc.

- Lực lượng trực tiếp thực hiện công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm ma túy còn mỏng, ở cấp xã chủ yếu bố trí cán bộ kiêm nhiệm thực hiện công tác phối hợp; trang thiết bị và kinh phí phục vụ công tác phòng, chống ma túy còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong tình hình mới.

- Việc cập nhật danh sách người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy vào phần mềm quản lý đối tượng trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư còn thiếu, chưa đủ so với số thực tế đang quản lý.

- Việc vận động người nghiện ma túy tự nguyện cai nghiện; công tác phối hợp quản lý đối với người đang điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc

thay thế Methadone chưa đạt hiệu quả.

- Công tác phối hợp về phòng, chống ma túy giữa các lực lượng chức năng có nơi, có lúc còn chưa kịp thời, nhất là trong công tác trao đổi, chia sẻ thông tin tội phạm ma túy, về người sử dụng trái phép chất ma túy để phục vụ có hiệu quả công tác nghiệp vụ về phòng, chống ma túy.

3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc

- Một số cơ quan, ban ngành chưa thật sự quyết liệt trong công tác chỉ đạo rà soát, lập hồ sơ quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy; còn tư tưởng “*khoán trắng*” và coi đây là trách nhiệm của lực lượng Công an.

- Hầu hết gia đình của người sử dụng trái phép chất ma túy không chủ động khai báo việc thành viên trong gia đình sử dụng ma túy do tâm lý e ngại, xấu hổ hoặc vì tình cảm.

- Người nghiện ma túy phải trả phí dịch vụ cho việc cai nghiện tại gia đình, cộng đồng; trong khi đa số người nghiện ma túy lại rất khó khăn về kinh tế nên không thu hút họ thực hiện cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.

- Tỷ lệ cập nhật danh sách người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy vào phần mềm còn thấp là do các đối tượng thường xuyên bỏ trốn, né tránh lực lượng chức năng dẫn đến hồ sơ không đầy đủ dữ liệu.

- Công tác cai nghiện ma túy và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone còn gặp nhiều khó khăn do nhận thức của người nghiện còn hạn chế; đa số người nghiện ma túy ngại tiếp xúc với chính quyền địa phương, không tham gia các buổi tuyên truyền giáo dục pháp luật về ma túy do cơ quan chức năng tổ chức; ý thức, quyết tâm cai nghiện chưa cao, dễ bị lôi kéo tiếp tục sử dụng ma túy.

4. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Công an tỉnh quan tâm đầu tư trang thiết bị nghiệp vụ, phương tiện, công cụ hỗ trợ hiện đại để phục vụ tốt hơn công tác điều tra, xử lý tội phạm cho lực lượng phòng, chống ma túy trong tình hình mới.

- Đề nghị Sở Y tế tổ chức tập huấn, trang bị phương tiện, cơ sở vật chất cho Trạm y tế cấp xã, đảm bảo đáp ứng nhu cầu công tác xác định tình trạng nghiện ma túy đạt hiệu quả.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Luật Phòng, chống ma túy và các văn bản quy định chi tiết trên địa bàn thị xã, UBND thị xã báo cáo Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Phòng CSĐTTP về ma túy - CA tỉnh;
- CT, PCT UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

